
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 16 CHWEFROR 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD 
A NEWID HINSAWDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD GWENER, 24 CHWEFROR, 
2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: EBryer@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
13 Aelodau 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU -  6 Aelodau 
 

1.  Cyng.Karen Davies (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Arwel Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Colin Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Neil Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR  -  5 Aelodau 
 
1.  Cyng.Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Shelly Godfrey-Coles (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Tina Higgins (Aelod y Pwyllgor) 

Cyng.John James (Cadeirydd) 
 

4.  Cyng.Gary Jones (Aelod y Pwyllgor)  
 

GRŴP ANNIBYNNOL  - 2 Aelodau 
 
1.  Cyng.Sue Allen (Aelod y Pwyllgor)  

Lle Gwag 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN 2023-2028  
5 - 42 

 
5. LEFELAU FFOSFFADAU MEWN ARDALOEDD CADWRAETH 

ARBENNIG AFONOL GWARCHODEDIG - DIWEDDARIAD  
43 - 50 

 
6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  51 - 60 
 
7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023  
61 - 70 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
Y PWYLLGOR CRAFFU 

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  
24 CHWEFROR 2023 

 

STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER  
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2023-2028 

Y Pwrpas:   
Rhoi gwybod i'r Pwyllgor Craffu am y cynnydd sy'n cael ei wneud o ran datblygu a 
darparu Strategaeth Coed a Choetir ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin. 
 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a darparu 
unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet a/neu Gyfarwyddwr 
cyn i'r adroddiad gael ei ystyried gan y Cabinet. 
 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
 
Llunio sylwadau i'w rhoi gerbron y Cabinet / Cyngor i'w hystyried.  
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Aled Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Rhodri D Griffiths 
 
Awdur yr Adroddiad: 

Rosie Carmichael 
 

 
Swyddi: 

 
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
 

 
 
Rheolwr Cadwraeth Wledig 
 

 
Cyfeiriadau E-bost: 

 
RDGriffiths@sirgar.gov.uk 
 

 
 
RACarmichael@sirgar.gov.uk 
 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:RDGriffiths@sirgar.gov.uk
mailto:RACarmichael@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE 
SCRUTINY COMMITTEE 

 

24TH FEBRUARY 2023 
 
 

 
A TREE AND WOODLAND STRATEGY FOR CARMARTHENSHIRE 

COUNTY COUNCIL 2023-2028. 
 
1. SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
The purpose of the report is to draw Scrutiny’s attention to the progress being 
made in developing and delivering a strategy for the trees and woodlands for 
whic
[...]
overhead lines managed by other agencies.  

 

There is also the cost of new planting to compensate for the loss trees and woodlands to ADB. 

ADB risks have been highlighted through the Property & Liability Risks Working Group and Risk Management 
Steering Group. A financial bid for support to scope and undertake ADB works was initially presented to the 
Risk Management Fund, but has instead been funded, initially from corporate budgets.  

A risk-based approach has been taken to identify and remove trees with well developed symptoms of ADB 
along priority highway routes and in school grounds based on frequency of use and risk to persons from 
affected trees, or parts of trees, falling. The removal of affected ash from less frequently used areas will follow 
subject to the necessary funding being in place.  

 

A risk remains that sufficient funding will be required to undertake essential works to affected trees to prevent 
damage, and further funding requirements will be kept under review and further funding bids made, as 
appropriate.  

 

T
udalen 41



 

 

ADB will remain a standing update on the Risk Management Groups to ensure this is effectively monitored, as 
well as in appropriate Divisional Business Plans for those services with Ash trees in their portfolios. 

 

To manage these risks and all other risks associated with tree safety the Council must retain the necessary 
capacity and expertise within its staffing structure. 

 

 

APPENDIX 2 

CCC Tree Management Strategy Sept 2019 (currently being re drafted) 
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/conservation-countryside/trees/#.XqxA40F7nIU 

 

T
udalen 42

https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/conservation-countryside/trees/#.XqxA40F7nIU


 

 
 Y PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  
 

24 CHWEFROR 2023 
 

LEFELAU FFOSFFADAU MEWN ARDALOEDD CADWRAETH 
ARBENNIG AFONOL GWARCHODEDIG - DIWEDDARIAD 

 
Y Pwrpas:  
Diweddaru'r pwyllgor ar y cynnydd a'r gwaith a wnaed wrth ymateb i effeithiau 
llygredd Ffosffad mewn Ardaloedd Cadwraeth Arbennig (ACA) Gwarchodedig.  
 

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a 
darparu unrhyw sylwadau yn ôl yr angen. 
 
Y Rheswm 
 
Sicrhau bod y mater yn cael ei ystyried fel rhan o Flaengynllun Gwaith y 
Pwyllgor ar gyfer craffu.  
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-    
Y Cynghorydd Ann Davies, Yr Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi Cynllunio 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Yr Amgylchedd 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Rhodri Griffiths 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Ian Llewelyn  

Swyddi: 

 

Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd 
 

Rheolwr Blaen-gynllunio 

 

Rhifau Ffôn: 01267 
246270 
 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
RDGriffiths@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 228816 
IRLlewelyn@sirgar.gov.uk 
 

 

Tudalen 43

Eitem Rhif  5

mailto:RDGriffiths@sirgar.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@sirgar.gov.uk


 

 EXECUTIVE SUMMARY 
 

 PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE  

 

24 FEBRUARY 2023 
 
 

PHOSPHATE LEVELS IN PROTECTED RIVERINE SPECIAL 
AREAS OF CONSERVATION - UPDATE 

1. SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
The report provides an overview of the issues associated with phosphates in the protected 
Riverine SAC’s and outlines the ongoing work being undertaken by the authority in 
addressing the issue.  In this respect Carmarthenshire is at the vanguard across Wales in 
seeking to address the challenges.  It is also working closely with the regulators and Welsh 
Government and assisting them in their efforts to respond to the content of the Natural 
Resource Wales (NRW) guidance on planning in phosphate affected area. 
 
On the 21st January 2021, Natural Resources Wales (NRW) published new evidence about 
the environmental impacts of phosphate in watercourses, further to their assessment of the 9 
riverine Special Areas of Conservation (SAC) in Wales. This assessment (based on tighter
[...]
NEWID YR HINSAWDD 
 

23 IONAWR 2023 
 

 
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Nodi’r eitemau ar gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd i’w gynnal ar 24 Chwefror, 2023. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob blwyddyn y 
cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      

 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:    
Cyng. Aled Vaughan Owen (Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 
Cyng. Edward Thomas (Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith) 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
 
Janine Owen 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 51

Eitem Rhif  6



 

 
PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  

SCRUTINY COMMITTEE 
 

23RD JANUARY 2023 
 

 
FORTHCOMING ITEMS 

 
 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commencement of each municipal 
year, to develop and publish a Forward Work Plan which identifies the issues and reports to be 
considered at meetings during the course of the year.  When formulating the Forward Work 
Programme the Scrutiny Committee took into consideration those items included on the Cabinet’s 
Forward Work Plan. 

The list of forthcoming items attached includes those items which are scheduled in the Place, 
Sustainability and Climate Change Scrutiny Committee’s Forward Work Plan to be considered at 
the next meeting, to be held on 24th February, 2023. 

Scrutiny Committee members, as part of their role are required to regularly refer to the Cabinet 
Forward Plan in order to identify any future pre-decision reports, within the 
[...]
.  Committee Members recognised that fly 
tipping was an increasing problem in Carmarthenshire and that the consequence of fly-tipping had a detrimental effect on the environment and 
communities. 
 
The Committee at its meeting on 2nd July 2021 unanimously resolved that its Task and Finish arrangements for 2021-22-23 would be as follows:  

1) *Review on the Fly tipping within Carmarthenshire 
2) Review on Dog Breeding in Carmarthenshire. 

 
Update: The Task and Finish Group at its first meeting on 8th September, 2021 received an update from the Director of Environment on internal 
matters that had arisen since the Scrutiny Committee agreement on its Task and Finish arrangements and the endorsement of the review 
planning and scoping document in July.  Considering the information received, the Group unanimously agreed to defer the review on Flytipping to 
2022 following the Election process.  The Committee at its meeting on 25th November 2021 received and noted a report from the Task and Finish 
Group which outlined the reasons for the deferral. A revised Planning and Scoping Document was endorsed on 24th November 2022. 
 
*This decision supersedes the Committee’s decision made at its meeting held on 15th November 2019 – “unanimously resolved that dog breeding in 
Carmarthenshire be the subject for Committee’s next Task and Finish review in 2021”.   

 
 

T
udalen 60



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
23 IONAWR 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
T.A.J. Davies K. Davies B.D.J. Phillips G.B. Thomas 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen D.M. Cundy M. Donoghue W.T. Evans 
T.M. Higgins N. Lewis   
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Cynghorydd A. Lenny, Yr Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio 
a Chynaliadwyedd; 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
D.W. John, Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol Dros Dro; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 2:00yp - 4:00yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr S. Godfrey-Coles, C. 
Evans, G. Jones a P. Cooper. 
  
 

Tudalen 61

Eitem Rhif  7



 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
  
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion)  Y Math o Fuddiant 
A. Davies  5 - Ymgynghori ynghylch Strategaeth 

Cyllideb Refeniw 2023/24 hyd at 2025/26 
Mae hawliau tramwy 
cyhoeddus yn croesi tir y 
mae'n berchen arno. 

 D. Phillips  5 - Ymgynghori ynghylch Strategaeth 
Cyllideb Refeniw 2023/24 hyd at 2025/26 

Mae hawliau tramwy 
cyhoeddus yn croesi tir y 
mae'n berchen arno. 

 G. Thomas  5 - Ymgynghori ynghylch Strategaeth 
Cyllideb Refeniw 2023/24 hyd at 2025/26 

Mae hawliau tramwy 
cyhoeddus yn croesi tir y 
mae'n berchen arno. 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
   

4. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r Cynlluniau Busnes Adrannol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
4.1      de
[...]
 Strategaeth y Gyllideb a'r cefndir parhaus o 
ran chwyddiant ynghyd â gwasgfeydd cyllidebol eraill, fod y cynnydd arfaethedig yn 
y Dreth Gyngor ar gyfer 2023/24 wedi'i osod yn 7% i liniaru gostyngiadau i 
wasanaethau critigol. Ym mlynyddoedd 2 a 3 roedd y darlun ariannol dal yn ansicr, 
ac, o'r herwydd, roedd codiadau dangosol enghreifftiol o 4% a 3% yn y Dreth 
Gyngor wedi cael eu gwneud at ddibenion cynllunio'n unig, gan geisio taro 
cydbwysedd gyda'r gostyngiadau yn y gyllideb. Byddai'r cynigion hynny yn cael eu 
hystyried gan y Cyngor wrth bennu lefel y Dreth Gyngor ar gyfer 2023/24 yn ei 
gyfarfod ar 1 Mawrth 2023. Yn ogystal, roedd ffigur setliad terfynol Llywodraeth 
Cymru i gael ei gyhoeddi ar 7 Mawrth 2023 a byddai unrhyw ddiwygiadau yr oedd 
yn ofynnol eu hystyried i strategaeth y gyllideb o'r cyhoeddiad hwnnw hefyd yn cael 
eu hystyried gan y Cyngor. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i hatodi 
i'r Strategaeth ac a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl: 
  
• Atodiad A(i) – Crynodeb effeithlonrwydd ar gyfer Gwasanaethau Diogelu'r 

Cyhoedd a'r Amgylchedd; 
• Atodiad A(ii) – Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer Gwasanaeth yr Amgylchedd; 
• Atodiad B – Adroddiad monitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaethau Diogelu'r 

Cyhoedd a'r Amgylchedd; 
• Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer Gwasanaethau Diogelu'r Cyhoedd a'r 

Amgylchedd. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  
Ymholiadau a godwyd ar yr Atodiad Ai (Cynigion Arbedion): 
  
•      Cyfeiriwyd at Reoli Traffig a gweithredu cynlluniau diogelwch ffyrdd/rheoli 

cyflymder.  O ran y disgrifiad o'r arbedion effeithlonrwydd 'Moratoriwm tair 
blynedd ar derfynau cyflymder newydd sydd heb eu cynnwys o fewn 
deddfwriaeth 20mya oni bai bod mater diogelwch hollbwysig', dywedwyd bod 
tair blynedd yn amser hir a gofynnwyd a ellid delio â hyn ar y cyd â'r broses o 
gyflwyno'r ddeddfwriaeth 20mya newydd?  Dywedodd y Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth fod y newid i'r terfyn cyflymder diofyn o 30mya i 20mya sy'n 
effeithio ar bob ardal breswyl yn ddarn cynhwysfawr o waith oedd yn cynnwys 
llawer o adnoddau.  Dywedwyd bod y moratoriwm yn realistig o ran y gwaith 
helaeth sydd ei angen. 
 

•      Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y disgrifiad o'r arbedion effeithlonrwydd - 
Arloesi Diogelwch ar y Ffordd ym maes Rheoli Traffig, esboniodd y Pennaeth 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth y byddai adroddiad ar Noddi Cylchfannau ar gael cyn 
bo hir.  Roedd y tîm priffyrdd wedi bod yn gweithio i ddod o hyd i ffyrdd a dulliau 
o gynyddu refeniw yn enwedig yn dilyn y pandemig ac roedd nawdd yn ddull a 
fyddai'n darparu incwm yr oedd mawr ei angen. 
 

Tudalen 63



 

•      Wrth gyfeirio at y Cludiant Ysgol a'r disgrifiad o'r arbedion effeithlonrwydd o ran 
Cyllidebau Teithio Personol Anghenion Ychwanegol, gofynnwyd am eglurhad 
mewn perthynas â'r broses dalu.  Esboniodd y Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth fod disgyblion ag anghenion dysgu ychwanegol ar hyn o bryd yn 
cael opsiwn o gael mynediad at gludiant arbenigol.  Mewn achosion lle mae gan 
rieni gerbydau symudedd arbenigol, cafodd cyllideb deithio bersonol ei chynnig 
a fyddai'n destun cais sy'n cael ei wneud gan y rhiant. 
  
Mewn ymateb i ymholiad pellach, esboniodd y Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth y byddai polisi ffurfiol yn cynnwys proses ddilysu drylwyr gan 
sicrhau bod ad-daliadau yn ddilys ac wedi'u gwneud i'r person cywir.  
 

•      Wrth gyfeirio at y Safleoedd Casglu, gofynnwyd a fyddai strategaeth yn y 
dyfodol ac a fyddai'r cymunedau yn dal i allu eu defnyddio.  Esboniodd 
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod nifer o 
safleoedd casglu yn cynnwys cyfleusterau i ailgylchu gwydr, tecstilau a 
nwyddau trydan ar hyn o bryd a fyddai'n cael eu cadw yn y tymor hir.  Fodd 
bynnag, byddai'r safleoedd casglu sy'n cynnig casgliadau gwydr yn unig yn cael 
eu mapio yn erbyn y galw presennol a'r gwasanaeth casglu gwydr a lansiwyd yn 
ddiweddar.  Byddai 
[...]
 bod yn cael eu hadolygu gan yr 
Aelod Cabinet fesul achos.  Eiliwyd y cynnig hwn. 
  

• Mewn ymateb i bryder a godwyd ynghylch y cynnig i waredu hyd at 20% o finiau 
sbwriel, dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff y byddai hynny'n cynnwys biniau sbwriel sydd wedi'u lleoli mewn 
cilfannau ar hyd y rhwydwaith cefnffyrdd ac ardaloedd nad ydynt yn fwynderau 
yn bennaf.  Awgrymodd ymchwil fod y sbwriel yn yr ardal honno wedi gwella lle 
mae biniau sbwriel wedi cael eu gwaredu oddi yno.  Byddai biniau mewn 
ardaloedd lle mae nifer uchel o ymwelwyr yn cael eu cadw.  Byddai cael gwared 
ar y biniau yn broses a reolir. 
  
Gofynnwyd, cyn gwaredu bin sbwriel, a ellid ymgynghori ag aelodau'r ward 
priodol?  Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff y byddai rhestr yn cael ei darparu i aelodau'r ward.  Gwnaed 
sylwadau mewn cytundeb bod biniau yn aml yn denu sbwriel ac yn cydnabod yr 
angen i waredu biniau sbwriel a'u gosod yn strategol. 

  
 

Tudalen 65



 

 
Ymholiadau a godwyd ar Atodiad C (Crynhoad Taliadau): 
  
•       Cyfeiriwyd at y cynnig i gynyddu'r Ffi Gweinyddu ar gyfer Hawlenni Parcio 

Preswylwyr.  Gwelwyd bod y cynnig yn dweud ei fod yn cael ei gynyddu 10%. 
Fodd bynnag, roedd y cynnydd arfaethedig yn y gost a nodwyd yn yr adroddiad, 
o £30 i £40, yn fwy na'r 10%.  Awgrymwyd cynyddu'r ffi i £50, fyddai'n cyfateb i 
lai na £1 yr wythnos i breswylwyr.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau 
mai'r rhesymeg y tu ôl i'r cynnydd o £10 oedd nad oedd cynnydd wedi ei wneud 
ers 2009.  
  

•       Cyfeiriwyd at yr Hysbysiadau Cosb Benodedig.  Esboniodd yr Aelod Cabinet 
dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd fod y taliadau wedi'u 
hamlinellu yn Atodiad C ar gyfer yr Aelodau, ond cynigiodd amser ychwanegol 
i'r Pwyllgor Craffu pe dymunant i'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen gynnal yr adolygiad 
ar reoli tipio anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin i ystyried tâl yr Hysbysiad Cosb 
Benodedig cyn dod i gytundeb
[...]
 Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth mai un o'r 
materion cyffredin yw gwreiddiau coed yn mynd i mewn i bibellau a bod datrys 
hyn yn gallu defnyddio llawer o adnoddau.  Fel arfer, y tirfeddiannwr cyfagos 
fyddai'n gyfrifol am y goeden ac felly mae'n achos syml, ond yn y mwyafrif o 
achosion byddai'n rhaid i'r Cyngor dderbyn rhywfaint o atebolrwydd. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd 
- Rhannau 4.5, 4.6 a 4.7 
  
 

Tudalen 67



 

 
7. DEDDFWRIAETH TERFYN CYFLYMDER 20MYA LLYWODRAETH CYMRU 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad ar Ddeddfwriaeth Llywodraeth Cymru ynghylch y 
terfyn cyflymder o 20 mya, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith, oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaf am y newid 
yn y ddeddfwriaeth sy'n cael ei gyflwyno gan Lywodraeth Cymru ym mis Medi 
2023.  Byddai'r ddeddfwriaeth yn lleihau'r terfyn cyflymder diofyn 30mya presennol 
ar ffyrdd cyfyngedig (â goleuadau stryd) mewn ardaloedd preswyl i 20mya. 
 
Codwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol ynghylch yr adroddiad:- 
 
• Cyfeiriwyd at gyllid grant Llywodraeth Cymru o £797,074 a oedd ar gael yn 

2022/23 ac y byddai ceisiadau pellach yn cael eu gwneud ar gyfer y 
blynyddoedd canlynol ac y rhagwelwyd y byddai hyn yn cyfateb i oddeutu 
£2.16M yn 2023/24.  Gofynnwyd i swyddogion pa mor obeithiol oedden nhw o 
ran sicrhau'r arian grant? Ac os nad oeddent, a fyddai'r arian yn dod o'r 
gyllideb? 

• Esboniodd y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth, gan fod Llywodraeth Cymru yn 
gwbl ymroddedig i ariannu'r gwaith o weithredu'r ddeddfwriaeth 20mya ynghyd 
â chyfathrebu cadarnhaol, ei fod yn hyderus y byddai'r cais yn llwyddiannus. 
 

• Codwyd pryderon mewn perthynas â'r canlynol:  
-   yr adnoddau a fyddai'n cael eu hymrwymo i weithredu'r newid mewn terfyn 

cyflymder ac;  
-   y gwaith gorfodi sydd ei angen i wella diogelwch.  Gofynnwyd a oedd yn bosibl 

i'r Pwyllgor neu'r Cyngor hwn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am 
arian ar g
[...]
OL dderbyn y Diweddariad ynghylch 
Strategaeth Farchogaeth Sir Gaerfyrddin. 
  
 

Tudalen 69



 

 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 24 Chwefror 2023 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
Yn ogystal â'r adroddiadau a oedd i'w cyflwyno yng nghyfarfod ffurfiol y Pwyllgor 
Craffu ar 24 Chwefror, nododd yr Aelodau'r adroddiadau a fyddai hefyd yn cael eu 
dosbarthu iddynt y tu allan i broses ffurfiol y Pwyllgor i graffu. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w hystyried 
yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 24 Chwefror 2023. 
  

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15 RHAGFYR 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 
Rhagfyr 2022 yn gofnod cywir.  
  
  
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 70


	Agenda
	4 STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2023-2028
	4 STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2023-2028
	Strategaeth Coed a Choetir ar Gyfer

	5 LEFELAU FFOSFFADAU MEWN ARDALOEDD CADWRAETH ARBENNIG AFONOL GWARCHODEDIG - DIWEDDARIAD
	5 LEFELAU FFOSFFADAU MEWN ARDALOEDD CADWRAETH ARBENNIG AFONOL GWARCHODEDIG - DIWEDDARIAD
	Adroddiad

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	List of Forthcoming Items - 14-4-23

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting held on 15TH DECEMBER 2022

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	PS&CC FWP 2022-23 - v3

	7 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID 
HINSAWDD 

 
DYDD GWENER, 24 CHWEFROR 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) (Yn Y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies S.M. Allen N. Lewis  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D.M. Cundy (yn lle G.R. Jones T.A.J. Davies D.C. Evans T.M. Higgins 
D. Jones (yn lle S. Godfrey-Coles) B.D.J. Phillips G.B. Thomas  
 
Cynghrwyr Hefyd yn bresennol: 
C.A. Davies, Aelod Cabinet Dros Faterion Gwledig A Pholisi Cynllunio (Yn rhithwyr) 
E.G. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 
Seilwaith. (Yn rhithwyr) 
A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd (Yn y Siambr) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Gwledig 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion] 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwyr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
G. Pearce-Taylor, Rheolwr Bwrdd Rhaglen Rheoli Maetholion 
G. Helier, Swyddog Coed Cymru  
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.45 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Godfrey-
Coles, a G. Jones. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

  
4. STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN 2023-2028 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried fersiwn drafft o'r Strategaeth Coed a Choetir ar gyfer 
Cyngor Sir Caerfyrddin 2023-2028. Cyflwynwyd y Strategaeth gan yr Aelod 
Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd.   
  
Roedd y strategaeth yn rhoi sylw i gyfrifoldebau'r Awdurdod o ran rheoli coed a 
choetiroedd yn ogystal â chyfleoedd i blannu coed newydd. 
  
Nododd y Pwyllgor fod y strategaeth yn gyson â Phecyn Cymorth y Strategaeth 
Coed a Choetir ar gyfer Awdurdodau Lleol.  Roedd Strategaeth Clefyd Coed Ynn 
yr Awdurdod wedi'i chynnwys fel atodiad i'r adroddiad.  
  
Gwnaed nifer o sylwadau/ymholiadau.  Dyma'r prif faterion:- 
  

• Nodwyd bod yr Awdurdod yn cynnig plannu 33 hectar o goetir bob 
blwyddyn ac o leiaf 10% ar ffermydd yr Awdurdod â thenantiaid. 
Cwestiynwyd ymarferoldeb cyflawni'r targed hwn o 10%. Rhoddodd y 
Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad wybod bod y ffigur o 10% erbyn 2030 yn 
gyson â chynllun ffermio cynaliadwy newydd gwirfoddol Llywodraeth 
Cymru. Roedd y targed o 10% yn uchelgeisiol ond byddai'n rhaid i'r 
ffermwyr a gofrestrodd i fod yn rhan o'r cynllun cymorth ffermio newydd 
gydymffurfio ag ef.  

• Mynegwyd pryder am blannu 33 hectar o goetir newydd y flwyddyn a'r 
effaith ar y ffermydd â thenantiaid a oedd yn fach o ran maint.  Rhoddodd 
yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai'r strategaeth yn cael ei 
llunio drwy roi'r goeden iawn yn y lle iawn am y rheswm iawn. Dywedodd y 
byddai adborth yn cael ei groesawu wrth i'r strategaeth gael ei datblygu 
ymhellach. Yn ogystal, nodwyd bod y ffigur o 19% o orchudd coed ar gyfer 
tir sy'n eiddo i'r Cyngor yn cyd-fynd ag argymhellion gan Bwyllgor y DU ar 
Newid Hinsawdd a Choed Cadw ond nad oedd yn statudol. Byddai 
pwyslais hefyd ar blannu coed mewn ardaloedd trefol.  

• Gofynnwyd sut y byddai llwyddiant y plannu'n cael ei fesur, megis yr 
effaith ar yr amgylchedd, a chyfrif adar ac anifeiliaid.  Dywedodd y 
Pwyllgor y byddai cyfrifiadau ar gyfer dal carbon yn cael eu defnyddio ac y 
byddai'r holl rychwant o fanteision yn cael eu hystyried gan gynnwys 
lleihau llifogydd a dŵr ffo.    

• Pwysleisiodd y Pwyllgor fod angen ystyried yn ofalus y goblygiadau o ran 
plannu coetiroedd, oherwydd ar ôl plannu ni fyddai modd defnyddio'r tir ar 
gyfer ffermio a byddai llai o fwyd yn cael ei gynhyrchu.  Byddai'r math o 
goed y byddai'r Cyngor yn bwriadu eu plannu yn bwysig gan fod tir o dan 
gonwydd yn ddifywyd. Dywedwyd y byddai canran uchel o goed 
llydanddail a llwyni newydd yn cael eu plannu ond y gallai rhai pinwydd yr 
Alban fod yn rhan o'r gymysgedd oherwydd eu gwerth 
tirweddol.Pwysleisiwyd y byddai'r gwaith plannu'n cael ei wneud mewn 
modd sensitif, a hynny fesul safle.  

• Dywedwyd bod coed llydanddail yn cymryd degau o flynyddoedd i gloi 
carbon, a bod argyfwng hinsawdd dybryd. Awgrymodd y Rheolwr 
Cadwraeth Cefn Gwlad y gallai coed llydanddail gloi mwy o garbon yn y 



 

pen draw na chonwydd, a dyfodd yn gyflymach, a bod angen defnyddio 
dull gofalus.  

• Mewn ymateb i ddatganiad bod glaswelltir a reolir yn dda yn atafaelu mwy 
o garbon na choed, rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd wybod y byddai'n croesawu 
trafodaeth i ystyried y dystiolaeth i gefnogi'r honiad o ran glaswelltir.  

• Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y mesurau roedd yr 
Awdurdod yn eu cymryd mewn perthynas â chlefyd coed ynn ar dir preifat. 
Cafodd y Pwyllgor wybod y gallai'r Awdurdod wneud gwaith ar ran y 
tirfeddiannwr pe bai'r goeden yn fygythiad i'r ffordd fawr.  Byddai'r tâl yn 
cael ei ailgodi ar y tirfeddiannwr am y gost.  

• Mewn ymateb i bryder ynghylch gwerthu coetiroedd preifat a'r 
posibilrwydd o'r coed hynny'n cael eu torri, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor 
na chaniateir clirio coetiroedd yn llwyr ac y byddai angen i dirfeddianwyr 
wneud cais i Gyfoeth Naturiol Cymru am drwydded cwympo coed.  

• Dywedwyd bod pobl ifanc yn bryderus am newid hinsawdd ac y dylid 
cyflwyno'r strategaeth coed a choetir newydd mewn ysgolion ac i'r 
cyhoedd yn fwy cyffredinol. Ailbwysleisiodd yr Aelod Cabinet dros Newid 
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd fod y strategaeth yn 
cynnwys gwaith cymunedol. Hefyd dywedwyd bod ymgysylltu â'r gymuned 
yn rhan ganolog o gael arian grant.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Strategaeth Coed a Choetir 
2023-28 ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin.  
  

5. LEFELAU FFOSFFADAU MEWN ARDALOEDD CADWRAETH ARBENNIG 
AFONOL GWARCHODEDIG - DIWEDDARIAD 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Aelod Cabinet dros Faterion 
Gwledig a Pholisi Cynllunio ynghylch y cynnydd a'r gwaith a wnaed wrth ymateb i 
effeithiau llygredd ffosffad mewn Ardaloedd Cadwraeth Arbennig gwarchodedig.  
  
Gwnaed nifer o sylwadau/ymholiadau.  Dyma'r prif faterion:- 
  

• Mewn ymateb i ymholiad ynghylch pam nad oedd Afon Taf wedi'i 
chynnwys yn y rhaglen waith, cytunodd Rheolwr y Rhaglen Bwrdd Rheoli 
Maetholion fod ffosffadau ychwanegol yn cael effaith ar bob afon, ond 
roedd y pwyslais ar hyn o bryd ar afonydd a ddynodwyd â statws 
Ardaloedd Cadwraeth Arbennig (SAC). Cafodd y Pwyllgor wybod bod 
CNC (Cyfoeth Naturiol Cymru) yn gyfrifol am briodoli statws Ardaloedd 
Cadwraeth Arbennig (SAC). 

• Mynegwyd pryder am faint o gemegau y mae eu hangen i gael gwared ar 
ffosffadau a pha mor gymhleth yw'r broses o ddatrys y problemau. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai angen cydweithio a bod llawer o 
atebion sy'n seiliedig ar natur ar gael a allai gynnig manteision, gan arwain 
at well ansawdd aer a llai o lifogydd.   

• Tynnodd Rheolwr Rhaglen y Bwrdd Rheoli Maetholion sylw at y ffaith bod 
yr Awdurdod wedi creu cyfrifiannell i ddatblygwyr fesur faint o ffosffad y 
byddai eu cynllun yn ei gynhyrchu. Clywodd y Pwyllgor fod y cyfrifiannell 
wedi'i dderbyn gan Lywodraeth Cymru a CNC a'i fod yn cael ei gyflwyno i 



 

weddill Cymru. Byddai'r cyfrifiannell yn cynorthwyo datblygwyr i fesur faint 
o ffosffad y byddai eu cynllun yn ei gynhyrchu. 

• Mewn ymateb i gais am eglurhad ynghylch y cynllun credyd, rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor mai cynllun oedd hwn lle y byddai datblygwyr yn prynu 
credydau ar gyfer cartrefi newydd yn nalgylchoedd yr afonydd y mae 
llygredd ffosffad yn effeithio arnynt. Y syniad yw y byddai gwlyptiroedd a 
ffyrdd eraill sy'n seiliedig ar natur yn cael eu creu sy'n lliniaru ffosffadau 
mewn carthion a dŵr ffo amaethyddol sy'n niweidiol i afonydd. Yna 
byddai'r gwlyptiroedd yn cynhyrchu credydau i'w gwerthu i ddatblygwyr fel 
ffordd o liniaru effaith eiddo newydd ar ffosffadau mewn dalgylchoedd 
afonydd a ddynodwyd yn Ardaloedd Cadwraeth Arbennig (SAC). Byddai 
masnachu credyd yn ddewis amgen i ddatblygwyr sy'n llunio eu mesurau 
lliniaru ffosffad eu hunain ar gyfer eu cynlluniau.  

• Dywedodd y Cabinet eu bod am weld llai o garthion yn cael eu rhyddhau i 
afonydd. Mewn ymateb i'r pryder hwn cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros 
Faterion Gwledig a Pholisi Cynllunio fod 65% o'r llygredd ffosffad yn Afon 
Teifi yn dod o garthion ac nad amaethyddiaeth oedd y broblem. Roedd 
cyfran y llygredd ffosffad o garthion yn Afon Cleddau yn llawer llai na 65%, 
a nodwyd nad oedd y ganran yn hysbys eto am Afon Tywi. Nodwyd y 
cyfyngir ar Dŵr Cymru gan ei seilwaith presennol a bod rhaglen fuddsoddi 
ar y gweill i leihau gollyngiadau i afonydd. Dywedwyd hefyd y gallai'r 
cyhoedd helpu o ran yr hyn maen nhw'n ei fflysio i lawr y toiled.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Diweddariad ynghylch Lefelau 
Ffosffad mewn Ardaloedd Cadwraeth Arbennig Afonol Gwarchodedig. 
  

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar 
gyfer y cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 14 Ebrill 2023 a rhoddwyd cyfle i'r 
Pwyllgor wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei 
chynnwys yn yr adroddiadau. 
  
Cafodd ei gynnig a'i eilio yn dilyn hynny fod Cynllun Busnes CWM yn cael ei 
gynnwys yn y Blaengynllun Gwaith. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
6.1 derbyn y rhestr o'r eitemau i'w hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor a 
gynhelir ar 24 Chwefror 2023. 
6.2 ychwanegu Cynllun Busnes CWM at y Blaengynllun Gwaith. 
  

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 23 Ionawr, 2023, yn gofnod cywir.  
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


